Pecyn Dogfen Cyhoeddus
sir ddinbych
denbighshire

County Council

At:  Aelodau’r Pwyllgor Gwasanaethau Dyddiad: 2 Mehefin 2023
Democrataidd
Rhif Union: 01824 712589

ebost: democrataidd@sirddinbych.gov.uk

Annwyl Gynghorydd

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD,
DYDD GWENER, 9 MEHEFIN 2023 am 10.00 am yn SIAMBR Y CYNGOR, NEUADD Y
SIR, RHUTHUN A THRWY GYNHADLEDD FIDEO.

Yn gywir iawn

G Williams
Swyddog Monitro

AGENDA

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD (Tudalennau 5 - 6)

Aelodau i ddatgan unrhyw gysylitiad personol neu sy'n rhagfarnu mewn
unrhyw fusnes a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 MATERION BRYS

Hysbysiad o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol 1972.

4 PENODI IS-GADEIRYDD

Penodi Is-gadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd ar gyfer y
flwyddyn ddinesig 2022 — 2023, gan fod y penodiad hwn wedi’i ohirio yng
nghyfarfod diwethaf y Pwyligor.



STRATEGAETH CYFRANOGIAD Y CYHOEDD DDRAFFT (Tudalennau 7 -
22)

Ystyried adroddiad gan y Pen Swyddog - Marchnata Strategol (copi ynghlwm)
i ddiweddaru’r Pwyllgor ar y cynnydd a wnaed hyd yma o ran llunio’r
Strategaeth.

DYLETSWYDD ARWEINWYR GRWPIAU | HYRWYDDO YMDDYGIAD
MOESEGOL (Tudalennau 23 - 26)

Ystyried adroddiad gan Bennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol a
Democrataidd a’r Dirprwy Swyddog Monitro (copi ynghlwm) i hysbysu’r
Pwyllgor am ddyletswydd newydd a roddir ar arweinwyr grwpiau gwleidyddol i
hyrwyddo ymddygiad moesegol.

ADOLYGIADAU DATBLYGIAD PERSONOL (Tudalennau 27 - 38)

Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi
ynghlwm) i hysbysu’r Pwyllgor am adolygiadau datblygiad personol.

POLISI'R CYNGOR AR HYFFORDDIANT AELODAU (Tudalennau 39 - 50)

Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (copi
ynghlwm) i ddarparu gwybodaeth am faterion hyfforddi a datblygu aelodau.

RHAGLEN GWAITH I’'R DYFODOL (Tudalennau 51 - 56)

Ystyried adroddiad gan y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd ar Raglen
Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor a materion cysylltiedig (copi ynghlwm).

MEMBERSHIP

Y Cynghorwyr

Michelle Blakeley-Walker Martyn Hogg
Ellie Chard Brian Jones
Karen Edwards Delyth Jones
Chris Evans Cheryl Williams
Hugh Evans Elfed Williams

Justine Evans

COPIAU I’'R:

Holl Gynghorwyr er gwybodaeth
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Eitem Agenda 2

sir ddinbych t%
B

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn Ol darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer
caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngWwr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud

cais am gymorth ariannol'. Tudalen 3



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 5

sir ddinbych
denbighzhireg

County Council

Adroddiad i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
Dyddiad y Cyfarfod 9 Mehefin 2023
Aelod Arweiniol Y Cynghorydd Julie Matthews, Aelod Arweiniol y Strategaeth

Gorfforaethol, Polisi a Chydraddoldeb.
Awdur yr Adroddiad Sian Owen, Prif Swyddog — Marchnata Strategol

Teitl Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd Ddrafft

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd Ddrafft

1.1. Mae’r strategaeth hon yn angenrheidiol i fodloni gofynion Deddf Llywodraeth
Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

2.1. Rhoi diweddariad i’'r pwyllgor ar y cynnydd a wnaed hyd yma o ran cynhyrchu’r
strategaeth.

2.2. Sicrhau ymgysylltiad ac adborth cyn
[...]
y Committee:

10 Tudalen 18


https://www.denbighshire.gov.uk/en/your-council/about-the-council/how-the-council-works/scrutiny-committees.aspx
https://www.denbighshire.gov.uk/en/your-council/about-the-council/how-the-council-works/scrutiny-committees.aspx

Public Participation Strategy 2022-2027 (draft)

Public interest — is the matter of concern to residents?

Ability to have an impact — can Scrutiny influence and change things?
Performance — is it an underperforming area or service?

Extent — does it affect a large number of residents or a large geographic area?
Replication — is anyone else looking at it?’

Ways of promoting awareness among members of the principal council of

the benefits of using social media to communicate with local people

Denbighshire County Council currently includes some basic social media training as part

of its Members’ Induction Process.

To improve this, the Council will:

11

Consult with Councillors after every ordinary Council election to ascertain their
current level of understanding about the social media channels available to them,
and how these can complement the channels the Council uses
Arrange regular social media training for Councillors:

o At least once per year

o After any extra-ordinary election or by-election

Develop and publish a social media toolkit to support officers and Councillors

Tudalen 19



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 6

sir ddinbych
denbighzhireg

County Council

Adroddiad i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
Dyddiad y cyfarfod 9 Mehefin 2023
Swyddog / Aelod Arweiniol Gary Williams, Swyddog Monitro

Awdur yr adroddiad Lisa Jones, Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol a

Democrataidd a Dirprwy Swyddog Monitro

Teitl Dyletswydd Arweinwyr Grwpiau i Hyrwyddo Ymddygiad
Moesegol

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

Mae’r adroddiad yn rhoi gwybod i'r Pwyllgor am y ddyletswydd newydd sydd ar arweinwyr
grwpiau gwleidyddol i hyrwyddo ymddygiad moesegol.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

| roi'r wybodaeth ddiweddaraf i Aelodau am y gwaith a wnaed hyd yma fel bod Arweinwyr
Grwpiau yn cael cymorth i wneud eu dyletswydd sy’n cefnogi’r amgylchedd democrataidd
cyffredinol.

3. Beth yw’r Argymhellion?

Bod Aelodau’n nodi cynnwys yr adroddiad, gan ddarparu unrhyw sylwadau fyddai’'n helpu i

ymgorffori dull ar y cyd o gyflawni'r swyddogaeth ddemocrataidd hon.

4. Manylion yr adroddiad

4.1. Mae Adran 62 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021 yn pennu
dyletswydd newydd ar arweinwyr y grwpiau gwleidyddol i gymryd camau i hyrwyddo a
chynnal safonau uchel o ymddygiad gan eu haelodau. Nid yw'r ddyletswydd yn gwneud
Arweinydd y Grwp yn gyfrifol am ymddygiad aelod arall, ond mae’r r6l yn un o gymryd
camau rhesymol. Er mai Pwyllgor Safonau’r Cyngor sydd a throsolwg o’r fframwaith

moesegol, mae’r ddyletswydd ychwanegol hon ar Arweinwyr Grwpiau yn ddull gan

Tudalen 21



Lywodraeth Cymru o greu diwylliant ar y cyd o safonau uchel sydd angen arweinyddiaeth
leol a phob aelod i dderbyn cyfrifoldeb dros eu gweithredoedd, ar y cyd ac yn unigol.

4.2. Mae’r ddeddfwriaeth hefyd yn pennu dyletswyddau newydd ar y Pwyllgor Safonau i
fonitro cydymffurfiaeth arweinwyr grwpiau &’r ddyletswydd hon ac i roi cyngor a
hyfforddiant i arweinwyr grwpiau ar gyflawni’r ddyletswydd. Fodd bynnag, mae’n briodol
iawn bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn cael gwybod ac yr ymgynghorir &
nhw wrth i'r Cyngor ddysgu gweithredu’r ddyletswydd newydd oherwydd ei phwysigrwydd
i'r holl aelodau. Rhaid i gynghorau fod yn lleoedd ble mae diwylliant agored yn ffynnu a ble
mae pobl yn cael eu croesawu a’u parchu, beth bynnag fo’u cefndir, er mwyn annog ystod
fwy amrywiol o bobl i sefyll mewn etholiadau llywodraeth leol. Mae safonau ymddygiad yn
allweddol i hyn ac mae gan bob aelod gyfrifoldeb i ymddwyn mewn ffordd sy’n parchu ac

yn gwerthfawrogi pawb.

4.3. Mae Llywodraeth Cymru wedi llunio arweiniad statudol drafft ar gyfer arweinwyr
grwpiau a phwyllgorau safonau cyn y
[...]
ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac
eraill?

Ymgynghorwyd a’r Pwyllgor Safonau ynglyn ag Arweiniad LIC o ran yr eitem hon ac mae

Arweinwyr Grwpiau wedi derbyn gwybodaeth am eu dyletswyddau.

9. Datganiad y Prif Swyddog Cyllid

Dylai’r ddyletswydd fod wedi’i chynnwys o fewn yr adnoddau cyfredol.

10. Parisgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w
lleihau?

Bydd cyflwyno’r ddyletswydd a rol uwch yr Arweinwyr Grwpiau i gefnogi'r gwaith o’i
chyflawni, yn lliniaru yn erbyn y perygl o ymddygiad nad yw’n bodloni’r safonau ymddygiad
disgwyliedig a chwynion i’r rheoleiddiwr.

11. Pwer i wneud y penderfyniad

Adran 62 Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021

Tudalen 24



Eitem Agenda 7

sir ddinbych
denbighzhireg

County Council

Adroddiad i’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd
Dyddiad y cyfarfod 9 Mehefin 2023
Aelod Arweiniol Y Cynghorydd Julie Matthews, Aelod Arweiniol Polisi,

Cydraddoldeb a Strategaeth Gorfforaethol

Pennaeth Gwasanaeth Lisa Jones, Pennaeth Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol a

Democrataidd
Awdur yr adroddiad Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
Teitl Adolygiadau Datblygiad Personol

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

1.1. Mae’r adroddiad hwn yn egluro cefndir adolygiadau datblygiad personol ar gyfer

aelodau.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

2.1. Rhoi gwybodaeth i’r pwyllgor am adolygiadau datblygiad personol a cheisio adborth
gan y pwyllgor.

3. Beth yw’r Argymhellion?

3.1. Bod y Pwyllgor yn gwneud sylwadau neu argymhellion priodol o ran y broses adolygu

datblygiad personol.

4. Manylion yr adroddiad

4.1. Mae Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn mynnu bod Adolygiadau Datblygiad
Personol (ADP) ar gael i bob cynghorydd. Mae ADP yn ffordd i aelodau a’r Cyngor
asesu anghenion datblygu personol aelod gyda’i gilydd. Byddai'r adolygiad wedi’i
osod yng nghyd-destun rdl yr aelod, eu dyheadau ar gyfer yr hyn y maen nhw’n
gobeithio ei gyflawni, disgwyliadau’r Awdurdod ac anghenion y gymuned. Ga
[...]
dolygiadau Datblygiad Personol

Mae Adolygiad Datblygiad Personol (ADP) yn ffordd i aelod a’i Awdurdod
asesu anghenion datblygiad personol aelod o’r naill ochr. Dylai'r adolygiad
gael ei osod o fewn cyd-destun rdl yr aelod, eu dyheadau am beth maent yn
gobeithio ei gyflawni, pwrpas a dyheadau'r Awdurdod ac anghenion y
gymuned. Gallai'r cyfweliad cynnwys adolygiad o'r hyfforddiant a datblygiad a
gafodd yr aelod. NID Gwerthusiad o Berfformiad yw ADP ond yn hytrach
mae’n fodd o gefnogi a datblygu aelodau.

Mae cynlluniau ADP yn galluogi aelodau i fagu hyder, datblygu sgiliau a
gwybodaeth a gwella eu perfformiad eu hunain a'u cyfraniad at y cyngor a'r
gymuned. Gallant ddarparu:

o Eglurder i aelodau am y disgwyliadau a'r atebolrwydd sydd arnynt.

o Dealltwriaeth o, a chefnogaeth ar gyfer anghenion datblygu unigol
aelodau ac ar y cyd

. Cefnogaeth i aelodau wrth baratoi ar gyfer rolau newydd (cynllunio
olyniaeth)

. Dealltwriaeth a pherchnogaeth o nodau sefydliadol

. Cefnogaeth i wella perfformiad aelodau

. Cynllun wedi’i gytuno sy'n nodi anghenion hyfforddiant a datblygu, os
oes rhai, ar gyfer y flwyddyn i ddod

. Cofnod ysgrifenedig, wedi'i lofnodi gan yr aelod a’r adolygwr

. Dogfen breifat na ddisgwylir iddi gael ei chyhoeddi gan yr awdurdod
na’r aelod, er bod yr aelod yn rhydd i gyhoeddi yn ei adroddiad
blynyddol unrhyw hyfforddiant a datblygiad a gyflawnwyd os ydynt yn
dymuno gwneud hynny.

Canllawiau i Aelodau yn cael eu cyfweld

Cyn cynnal eich adolygiad efallai bydd yn ddefnyddiol i ystyried y canllawiau
canlynol:

Pwrpas yr Adolygiad

Pwrpas eich cyfarfod fydd darparu cyfle i adolygu eich rél yn gyffredinol,
ystyried unrhyw dasgau penodol ar gyfer y flwyddyn sydd i ddod, ystyried y
meysydd lle rydych yn teimlo’'n hyderus a nodi meysydd a allai fod yn heriol ac
a allai fod angen cefnogaeth a datblygiad. Byddwch yn cael cyfle i nodi
anghenion dysgu a datblygu y byddwch wedyn yn gallu adrodd yn &l i
swyddogion Gwasanaethau Democrataidd i drefnu rhaglenni datblyg
[...]
 Dros Dro y Gwasanaethau Cyfreithiol a

Cydraddoldeb a Strategaeth Gorfforaethol

Democrataidd
Awdur yr adroddiad Steve Price, Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd
Teitl Polisi’r Cyngor ar Hyfforddiant Aelodau
1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?
1.1. Mae’r adroddiad hwn yn darparu gwybodaeth ar faterion hyfforddiant a datblygiad
aelodau.
2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?
2.1. Pwrpas yr adroddiad hwn yw cael barn ac argymhellion y Pwyllgor Gwasanaethau
Democrataidd, cyn ystyried hyfforddiant i aelodau gan y Cyngor llawn.
3. Beth yw’r Argymhellion?
Bod y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yn:
3.1. Nodi'r adroddiad ac amlygu pynciau hyfforddiant i aelodau i’'w trafod yn y dyfodol.
3.2. Gwneud argymhellion priodol i'r Cyngor llawn ar ofynion hyfforddiant gorfodol i

aelodau.

Mae'r ddogfen hon ar gael yn Saesneg. T{Jiﬁ:g?ﬁgﬂe{%[}s available in English.



4.1.

4.2.

4.3.

4.4.

4.5.

Manylion yr adroddiad
Cyflwyniad

Bu i raglen o ymsefydlu, hyfforddiant a datblygu i aelodau ddechrau yn syth ar 0l
etholiadau’r Cyngor ym Mai 2022. Mae’r sesiynau a gyflwynwyd fel rhan o’r
ymsefydlu cychwynnol i aelodau newydd a’r rhai oedd yn dychwelyd, yn cynnwys
hyfforddiant ar God Ymddygiad y Cyngor, darpariaeth TGCh aelodau, ymgyfarwyddo
a gwasanaethau, cydraddoldeb ac amrywiaeth, diogelu a chyflwyniad i Graffu.
Darparwyd hyfforddiant hefyd i gyflawni swyddogaethau penodol fel aelodau (er
enghraifft, i aelodau o’r Pwyligorau Cynllunio neu Lywodraethu ac Archwilio, a
gweithredu fel ‘rhiant corfforaethol’). Mae cyfleoedd hyfforddi wedi parhau gyda
sesiynau ar gyfer aelodau o’r pwyllgor trwyddedu, ail-ymweld & Chraffu a Rheoli

Trysorlys.

Mae’r gweithdai rheolaidd i bob aelod o’r Cyngor wedi bod yn fforwm ar gyfer
hyfforddiant a rhannu gwybodaeth ar amrywiaeth o bynciau megis newid hinsawdd a
materion ecolegol; proses gosod cyllideb y Cyngor; strwythur gweithredol y Cyngor; a
gwaith gwasanaethau cyhoeddus rhanbarthol strategol. Cynllunnir mwy o Weithdai

Cyngor.

Mae adrannau
[...]
ywodraethu ac

Archwilio a Safonau fod yn aelodau lleyg.

Yn ddiweddar mae’r Grwp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu'r Cyngor wedi
gofyn i aelodau cyfetholedig Craffu Addysg a Llywodraethu ac Archwilio gael eu
gwahodd i ddigwyddiadau hyfforddiant Craffu. Bu i aelodau cyfetholedig Craffu a
Llywodraethu ac Archwilio fynychu'r sesiwn hyfforddiant ‘Ail-ymweld & Chraffu’ gyda
chynghorwyr yn Ebrill 2023, a threfnwyd hyfforddiant craffu pellach ar Sgiliau
Cadeirio Craffu; Sgiliau Cwestiynu Craffu; a Chraffu Effeithiol ar gyfer Gwell
Canlyniadau.

Hyfforddiant Gorfodol a Dewisol

Gall y Cyngor benderfynu dewis hyfforddiant penodol i fod yn orfodol i holl aelodau,
neu i aelodau sy’n gwneud swyddogaethau penodol. Mae mynychu o leiaf un sesiwn
hyfforddiant ar God Ymddygiad Aelodau yn ystod bob tymor llawn yn hanfodol, gan
fod y gofyniad wedi ei gynnwys yn y Cod Ymddygiad Aelodau. Mae gan y Cyngor
hyfforddiant gorfodol i aelodau o’r Pwyllgor Cynllunio trwy gytuno i'r egwyddor o

aelodau’r pwyllgor ond yn pleidleisio ar faterion cynllunio os ydynt wedi cwblhau

Tudalen 39



hyfforddiant cynllunio diweddar, digonol. Mae dau sesiwn hyfforddiant cynllunio o
fewn cyfnod o0 12 mis.

4.10.1 alluogi aelodau i gyflawni eu rhwymedigaethau, byddai angen cynnig unrhyw
hyfforddiant gorfodol ar amseroedd priodol, a dros gyfnod realistig. Nid yw’r
trefniadau polisi rheolwr atebol a hyfforddiant i staff yn briodol at gyfer aelodau gan
eu bod yn ddeiliaid swydd wedi eu hethol yn hytrach na gweithwyr. Fodd bynnag,
gallai’r Cyngor benderfynu gorfodi polisi hyfforddiant gorfodol i aelodau, er enghraifft

trwy:

e Darparu cofnodion hyfforddiant i'r arweinwyr grivp

e Adrodd ar gofnodion hyfforddiant gorfodol i'r Pwyligor Gwasanaethau
Democrataidd

e Cyhoeddi presenoldeb mewn hyfforddiant a diffyg cydymffurfio & gofynion
gorfodol

e Grwpiau yn ystyried materion hyfforddiant wrth ddyrannu swyddogaethau i'w

haelodau.

4.11.Yn 2018 penderfynodd y Cyngor blaenorol y byddai’r cyrsiau hyfforddiant canlynol yn
orfodol:
e Y Cod Ymddygiad - unwaith y tymor.

e Cynllunio - dau ddigwyddiad hyfforddi bob blwyddyn (ar gyfer Aelodau’r
Pwyllgor Cynllunio).

e Trwyddedu - dau ddigwyddiad hyfforddi bob blwyddyn (ar gyfer Aelodau’r
Pwyllgor Trwyddedu).

¢ Diogelu’r Cyhoedd a GDPR - hyfforddiant blynyddol ond diwygiwyd i unwaith y

tymor
e Cyllid Llywodraeth Leol - unwaith y tymor
e Diogelu - unwaith y tymor

¢ Rhianta Corfforaethol — unwaith y tymor.

Tudalen 40



5.1.

6.1.

7.1

8.1.

9.1.

10.

10.1.

Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at Gynllun
Corfforaethol 2022 i 2027: Y Sir Ddinbych a Garem?

Nid yw’r adroddiad hwn yn cyfrannu’n uniongyrchol at y Blaenoriaethau
Corfforaethol, ond bydd aelodau etholedig sydd wedi'u hyfforddi ac yn cael cymorth
priodol yn cyfrannu at berfformiad y Cyngor ym meysydd strategaeth, datblygu
polisiau a gwneud penderfyniadau.

Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar
wasanaethau eraill?

Darperir y mwyafrif o’r cynllun hyfforddi gan swyddogion y Cyngor. Nid yw hyn yn
gofyn am arian ychwanegol ond mae yn gofyn am amser swyddogion ac mae
hynny’n ffactor ym maint a chymhlethdod y rhaglen hyfforddi y gellir ei darparu. Mae
angen hwyluso rhai meysydd hyfforddiant yn allanol gyda chostau’r hyfforddiant hwn
yn dod o’r gyllideb hyfforddiant aelodau.

Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les?

Nid oes angen asesiad o’r effaith ar les ar gyfer yr adroddiad hwn.

Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac
eraill?

Adroddir ar faterion hyfforddi a datblygu aelodau i'r Pwyllgor Gwasanaethau

Democrataidd a’r Cyngor llawn.

Datganiad y Prif Swyddog Cyllid

Nid oes angen datganiad gan y Prif Swyddog Cyllid ar gyfer yr adroddiad hwn.

Parisgiau sydd ac a oes unrhyw beth y gallwn ei wneud i'w
lleihau?

Nod hyfforddiant a datblygiad yw rhoi’r sgiliau a’r wybodaeth sydd eu hangen ar
aelodau i gyflawni gwahanol swyddogaethau’r cynghorydd a’r aelod lleyg modern.
Heb yr hyfforddiant a’r datblygiad priodol mae mwy o risg hef
[...]
erion
democratiaeth leol, gan gynnwys amrywiaeth, cydraddoldeb a chyfranogi

. Tal Aelodau

3. Beth yw’r Argymhellion?

3.1. Bod y Pwyllgor yn ystyried y wybodaeth yn yr adroddiad hwn ac yn cadarnhau ei
raglen gwaith i’r dyfodol ar gyfer cyfarfodydd yn y dyfodol.

Tudalen 49



4.1

4.2

5.1.

6.1.

7.1

8.1.

9.1.

10.

Manylion yr adroddiad
Gweithgor Aelodau ar Sut y Cynhelir Cyfarfodydd

Roedd adroddiad ar y gweithgor hwn wedi'i gynnwys yn y rhaglen waith i'r dyfodol.
Nid yw'r griwp wedi’i ffurfio’n llawn eto o ran penodi aelodau, ac felly nid yw wedi

dechrau ar ei waith.

Gellir rhoi diweddariad llafar o'r sefyllfa ddiweddaraf wrth ystyried yr adroddiad
rhaglen waith hon.

Sut mae’r penderfyniad yn cyfrannu at y Cynllun
Corfforaethol 20221 2027: Y Sir Ddinbych a Garem?

Nid yw’r adroddiad yn cyfrannu’n uniongyrchol at y Cynllun Corfforaethol.

Faint fydd hyn yn ei gostio a sut y bydd yn effeithio ar
wasanaethau eraill?

Nid oes unrhyw oblygiadau o ran cost o ystyried y rhaglen gwaith i'r dyfodol a’r

diweddariadau sydd wedi’u cynnwys yn yr adroddiad.

Beth yw prif gasgliadau’r Asesiad o Effaith ar Les?

Nid oes angen Asesiad o’r Effaith ar Les ar gyfer yr adroddiad hwn.

Pa ymgynghoriadau sydd wedi’u cynnal gyda Chraffu ac
eraill?

Amherthnasol

Datganiad y Prif Swyddog Cyllid

Nid oes angen datganiad gan y Prif Swyddog Cyllid ar gyfer yr adroddiad hwn.

Parisgiau sydd yna ac oes yna unrhyw beth y gallwn ei
wneud i'w lleihau?

10.1 Ni nodwyd unrhyw risgiau penodol o ystyried yr adroddiad hwn. Mae adolygu’r

rhaglen gwaith i'r dyfodol a gwybodaeth gysylltiedig yn nodwedd bwysig o
swyddogaeth y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd.

Tudalen 50



11. Pwer i wneud y penderfyniad

11.1. Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011

Tudalen 51



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



€g usjepny

Cynllun Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd

Cyfarfod Eitem (disgrifiad / teitl) Pwrpas yr adroddiad Awdur Dyddiad y
Cyflwynwyd
29 Medi 2023 Deddf Llywodraeth Leol ac Cael gwybodaeth ar oblygiadau’r Ddeddf. I'w gadarnhau Medi 2022
Etholiadau (Cymru)
Archif ar gyfer Adolygiad o’r trefniadau ar gyfer archifo Steve Price Chwefror 2023
Gweddarllediadau gweddarllediadau’r Cyngor
Cadarnhau Strategaeth Ystyried cymeradwyo Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd | Sian Owen / Jo Ebrill 2023
Cyfranogiad y Cyhoedd y Cyngor, yn dilyn ymgynghoriad cyhoeddus ar y Sutton
Strategaeth.
ID Pleidleisiwr mewn Ystyried goblygiadau ID pleidleisiwr a newidiadau Steve Price Mai 2023
etholiadau cysylltiedig ar gyfer cynnal etholiadau.
Tal Aelodau Cyfetholedig Ystyried ymagwedd y Cyngor at dal aelodau cyfetholedig. | Steve Price Mawrth 2023
Trefniadau Craffu Rhanbarthol | Ystyried sut mae trefniadau Craffu awdurdod lleol yn Steve Price Mawrth 2023

berthnasol i ddarparu gwasanaethau cyhoeddus
rhanbarthol.

Mesurau i fynd i'r afael ag
ymddygiad bygythiol yn erbyn
aelodau

Ystyried cymeradwyo pecyn o wybodaeth a mesurau i
gefnogi cynghorwyr sy’n profi ymddygiadau gelyniaethus,
bygythiol, difenwol neu dreisgar oherwydd eu rolau fel
aelodau etholedig.

Lisa Jones / Steve
Price

Ebrill 2023

Pleidlais Sengl
Drosglwyddadwy

Trafod y darpariaethau deddfwriaethol ar gyfer etholiadau
gan ddefnyddio'r darpariaethau pleidlais sengl|
drosglwyddadwy.

Steve Price

Mawrth 2023

(Yn amodol ar gynnydd):
Gweithgor Aelodau ar Sut 'y
Cynhelir Cyfarfodydd

Ystyried polisi'r Cyngor ar gyfer cynnal cyfarfodydd ar-lein,
hybrid ac wyneb yn wyneb.

I'w gadarnhau

Chwefror 2023

Democratic Services fwp.doc
Updated SP — 25 May 2023




Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



	Rhaglen
	2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD
	5 STRATEGAETH CYFRANOGIAD Y CYHOEDD DDRAFFT
	Participation Strategy - Draft  Strategy document - May 2023

	6 DYLETSWYDD ARWEINWYR GRWPIAU I HYRWYDDO YMDDYGIAD MOESEGOL
	7 ADOLYGIADAU DATBLYGIAD PERSONOL
	PDR INFORMATION FOR MEMBERS - Cymraeg- May 2023
	PDP Template for Members - Cymraeg - May 2023

	8 POLISI’R CYNGOR AR HYFFORDDIANT AELODAU
	Appendix 1 - Concise Guidance for Council

Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a gynhaliwyd yn Siambr y 
Cyngor, Neuadd y Sir, Rhuthun a thrwy gynhadledd fideo, Dydd Gwener, 9 Mehefin 2023 
am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 
 

Y Cynghorwyr Ellie Chard, Karen Edwards, Hugh Evans, Justine Evans, Martyn Hogg 
(Cadeirydd) a Delyth Jones 
 

HEFYD YN BRESENNOL 

 
  
Y Cynghorydd Julie Matthews (aelod arweiniol dros Strategaeth Gorfforaethol, Polisi a 
Chydraddoldeb), y Cynghorydd Peter Scott a'r Cynghorydd Andrea Tomlin 
 
Cyfarwyddwr Corfforaethol: Llywodraethu a Busnes (GW), Swyddog Ymgysylltu â'r 
Cyhoedd (JS). Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd (SP) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Cyflwynwyd ymddiheuriadau am absenoldeb gan y Cynghorwyr Michelle Blakeley-
Walker, Cheryl Williams ac Elfed Williams. 
 

2 DATGANIADAU O GYSYLLTIAD  
 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad. 
 

3 MATERION BRYS  
 
Nid oedd unrhyw faterion brys. 
 

4 PENODI IS-GADEIRYDD  
 
Ni dderbyniodd y pwyllgor unrhyw enwebiadau ar gyfer rôl is-gadeirydd y pwyllgor.  
 

5 STRATEGAETH CYFRANOGIAD Y CYHOEDD DDRAFFT  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julie Matthews, aelod arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a 
Strategaeth Gorfforaethol, adroddiad ar strategaeth cyfranogiad y cyhoedd ddrafft 
(a ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Rhoddwyd gwybod i aelodau bod yr adroddiad yn anelu at ddiweddaru’r pwyllgor ar 
y cynnydd a wnaed mewn perthynas â chynhyrchu’r strategaeth, er mwyn 
ymgysylltu’n gynnar a derbyn adborth ar yr adroddiad drafft, a sicrhau fod y 
pwyllgor yn cefnogi’r strategaeth.  
 



Darparodd y Swyddog Ymgysylltu â’r Cyhoedd ddisgrifiad manwl o gynnwys y 
strategaeth ddrafft, a oedd yn anelu at amlinellu sut roedd y Cyngor yn bwriadu 
annog pobl leol i gymryd rhan ym mhenderfyniadau'r Cyngor.  
Byddai’r strategaeth hon yn ategu at y Polisi Ymgysylltu presennol sy’n cynnig 
canllawiau a chefnogaeth i swyddogion a Chynghorwyr wrth ymgymryd ag ystod o 
weithgarwch ymgysylltu ac ymgynghori.  
 
Rhoddwyd gwybod i aelodau fod mabwysiadu strategaeth cyfranogiad y cyhoedd 
yn ofyniad statudol dan Ddeddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 2021.  
Mae’r Ddeddf yn anelu’n benodol at fynd i’r afael â’r canlynol: 
 

 ffyrdd o hyrwyddo ymwybyddiaeth ymysg pobl leol o brif swyddogaethau’r 
Cyngor. 
 

 ffyrdd o hyrwyddo ymwybyddiaeth ymysg pobl leol o sut i ddod yn aelod o’r 
prif Gyngor, a beth mae aelodaeth yn ei olygu. 
 

 ffyrdd o hwyluso mynediad i bobl leol at wybodaeth ynglŷn â 
phenderfyniadau a wnaed, neu i’w gwneud, gan y prif Gyngor. 
 

 ffyrdd o hyrwyddo a hwyluso prosesau i bobl leol allu cyflwyno sylwadau i’r 
prif Gyngor am benderfyniad cyn ac ar ôl iddo gael ei wneud. 
 

 trefniadau a wnaed, neu i’w gwneud, ar gyfer dyletswydd y Cyngor yn adran 
62 Mesur 2011 (dod â barn y cyhoedd i sylw’r Pwyllgorau Trosolwg a 
Chraffu). 
 

  ffyrdd o hyrwyddo ymwybyddiaeth ymysg aelodau’r prif Gyngor o fanteision 
defnyddio’r cyfryngau cymdeithasol i gyfathrebu â phobl leol. 

 
Roedd gofyn i Brif Gynghorau ymgynghori â’r gymuned leol i ddatblygu ac adolygu 
Strategaeth Cyfranogiad y Cyhoedd. Mae’n rhaid adolygu’r strategaeth hon o leiaf 
unwaith yn dilyn bob etholiad llywodraeth leol arferol.  Rhoddwyd gwybod i’r 
pwyllgor fod ymchwilwyr allanol wedi cael eu penodi gan y Cyngor a’u bod wedi 
cwblhau archwiliad annibynnol o wasanaethau presennol y Cyngor, arolwg ar-lein 
ac arolygon stryd gydag aelodau’r cyhoedd.  Comisiynwyd rhywfaint o’r gwaith 
ymchwil hwn ar gyfer prosiect cynllun corfforaethol presennol o’r enw ‘Mae pobl yn 
cymryd rhan wrth lunio a gwella gwasanaethau,’ gan fod yr ymchwil yn berthnasol i 
ddatblygiad strategaeth cyfranogiad y cyhoedd.  Cafodd canfyddiadau’r gwaith 
ymchwil eu cynnwys yn y strategaeth ddrafft.  
 
Rhoddodd y Swyddog Ymgysylltu â’r Cyhoedd wybod y dylid cyflwyno fersiwn 
derfynol o’r strategaeth ddrafft a’i Hasesiad o Effaith ar Les i’r Grŵp Cydraddoldeb 
ac Amrywiaeth Strategol ym mis Gorffennaf cyn ei chyflwyno i’r Pwyllgor ym mis 
Medi.  
 
Wrth ystyried y cyflwyniad, holodd aelodau p’un a allai’r strategaeth groesgyfeirio 
gwahanol strategaethau’r Cyngor sy’n cyfrannu at, neu’n gorgyffwrdd â, nodau 
strategaeth cyfranogiad y cyhoedd? 
 



Mewn ymateb i gwestiynau, rhoddodd y Swyddog Ymgysylltu â’r Cyhoedd wybod y 
gellid ystyried casglu negeseuon cyfryngau cymdeithasol a gwybodaeth sy’n 
berthnasol i Gynghorwyr yn rheolaidd, i helpu aelodau i rannu cynnwys priodol a 
allai fod o ddiddordeb i’w preswylwyr.  
 
PENDERFYNWYD - Bod y pwyllgor yn nodi cynnwys Strategaeth Cyfranogiad 
y Cyhoedd ac yn cytuno i gynnwys y Strategaeth yn y Rhaglen Gwaith i'r 
Dyfodol ar gyfer cyfarfod mis Medi 2023.  
 
 

6 DYLETSWYDD ARWEINWYR GRWPIAU I HYRWYDDO YMDDYGIAD 
MOESEGOL  
 
Cyflwynodd y Swyddog Monitro adroddiad (a ddosbarthwyd ymlaen llaw) ar 
ddyletswydd arweinwyr grwpiau i hyrwyddo ymddygiad moesegol.   
 
Rhoddwyd gwybod i’r pwyllgor bod Deddf Llywodraeth Leol ac Etholiadau (Cymru) 
2021 yn pennu dyletswydd newydd ar arweinwyr grwpiau gwleidyddol i gymryd 
camau i hyrwyddo a chynnal safonau uchel o ymddygiad gan eu haelodau. Nodwyd 
nad oedd y ddyletswydd yn gwneud arweinwyr grwpiau’n atebol am ymddygiad 
aelodau eraill, roedd y rôl yn ymwneud â chymryd camau rhesymol i hyrwyddo 
ymddygiad moesegol o fewn eu grwpiau. 
 
Soniodd y Swyddog Monitro am rolau’r pwyllgor o ran y dyletswyddau newydd.  
Roedd gan Bwyllgor Safonau’r Cyngor rôl statudol yn monitro cydymffurfiaeth 
arweinwyr grwpiau â’r ddyletswydd i gynghori a darparu hyfforddiant i arweinwyr 
grwpiau mewn perthynas â chyflawni’r ddyletswydd.  Ychwanegodd y byddai’n 
briodol ymgynghori â’r Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd a rhannu’r 
diweddaraf â hwy mewn perthynas â gweithredu’r ddyletswydd newydd.  
 
Ystyriodd aelodau’r canllawiau statudol drafft a oedd yn cynnwys enghreifftiau o sut 
gallai arweinwyr grwpiau gyflawni eu dyletswydd, a gweithgareddau perthnasol 
aelodau’r Pwyllgor Safonau.  
 
Cytunodd y pwyllgor y byddai hyfforddiant ar ddyletswydd arweinwyr grwpiau i 
hyrwyddo ymddygiad moesegol yn fuddiol.  
 
PENDERFYNWYD - bod y pwyllgor yn nodi’r adroddiad ac yn cymeradwyo 
darparu hyfforddiant i arweinwyr grwpiau ar y ddyletswydd i hyrwyddo 
ymddygiad moesegol.  
 
 
 
 

7 ADOLYGIADAU DATBLYGIAD PERSONOL  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julie Matthews, aelod arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a 
Strategaeth Gorfforaethol, adroddiad ar Adolygiadau Datblygiad Personol (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 



Rhoddwyd gwybod i’r pwyllgor bod Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 yn 
mynnu bod Adolygiadau Datblygiad Personol (ADP) ar gael i bob Cynghorydd.  
Roedd Adolygiadau Datblygu Personol yn ffordd i aelodau a’r Cyngor asesu 
anghenion datblygu personol aelod a’u gosod o fewn cyd-destun rôl yr aelod, eu 
dyheadau o ran yr hyn yr hoffent ei gyflawni, pwrpas a dyheadau’r Awdurdod ac 
anghenion y gymuned.  
 
Rhoddodd aelodau wybod nad pwrpas Adolygiadau Datblygiad Personol oedd 
gwerthuso eu perfformiad, felly ni fyddai’r hwylusydd yn darparu adborth i 
Gynghorwyr am eu perfformiad.  Nid oedd yn orfodol i unrhyw aelod gael Adolygiad 
Datblygiad Personol.  Gallai Adolygiad Datblygiad Personol gynnwys adolygiad o 
hyfforddiant, datblygiad a chefnogaeth y mae aelod wedi’i dderbyn neu’n dymuno ei 
dderbyn.  Fe allai hefyd fod yn sgwrs i egluro disgwyliadau a rolau neu sut mae’r 
Cyngor yn gweithio a’i nodau.  
 
Gallai Cynghorwyr ofyn i’w harweinydd grŵp hwyluso Adolygiad Datblygiad 
Personol, a chadarnhaodd y Rheolwr Gwasanaethau Democrataidd bod 
cefnogaeth a briff ar gael i unrhyw arweinydd grŵp sy’n cynnal Adolygiad 
Datblygiad Personol. Fel arall, gallai Cynghorydd ofyn i swyddog priodol gynnal eu 
Hadolygiad Datblygiad Personol.  
 
Fe soniodd yr aelodau am y canlynol: 
 

 Dylid dechrau rownd nesaf yr Adolygiadau Datblygiad Personol gan gynnig 
briff i arweinwyr grwpiau o sut i gynnal Adolygiad Datblygiad Personol.  

 Byddai darparu rhestr o’r hyfforddiant i arweinwyr grwpiau’n ddefnyddiol.  
 
PENDERFYNWYD - Yn amodol ar y sylwadau uchod, bod y pwyllgor yn nodi’r 
wybodaeth am adolygiadau datblygiad personol i Gynghorwyr.  
 

8 POLISI’R CYNGOR AR HYFFORDDIANT AELODAU  
 
Cyflwynodd y Cynghorydd Julie Matthews, aelod arweiniol Polisi, Cydraddoldeb a 
Strategaeth Gorfforaethol, adroddiad ar Bolisi’r Cyngor ar Hyfforddiant aelodau (a 
ddosbarthwyd yn flaenorol). 
 
Rhoddwyd gwybod i’r pwyllgor bod yr adroddiad hyfforddiant aelodau’n cael ei 
gyflwyno er mwyn ymgynghori ag aelodau a siapio polisi’r Cyngor ar Hyfforddiant 
aelodau i’r dyfodol.  Byddai adroddiad yn cael ei gyflwyno i’r Cyngor llawn fis nesaf 
er mwyn rhoi cyfle i’r pwyllgor wneud unrhyw argymhellion ffurfiol mewn perthynas 
â’r polisi yn uniongyrchol i’r Cyngor.  
 
Cafodd yr aelodau wybod am y canlynol: 
 

 Roedd yr adroddiad yn crynhoi rhai o’r rhaglenni hyfforddiant a datblygu a 
ddarparwyd o’r cyflwyniad cychwynnol yn dilyn yr etholiadau ym mis Mai y 
llynedd.  

 Roedd hyfforddiant a datblygiad aelodau, yn yr un modd â hyfforddiant a 
datblygiad swyddogion, yn barhaus eu natur ac fe ddylent adlewyrchu 



anghenion yr unigolion mewn perthynas â’u rolau a’u dyheadau, a nodau’r 
sefydliad yn ogystal ag unrhyw ofynion deddfwriaethol.   

 Darparwyd y mwyafrif o’r cynllun hyfforddi gan swyddogion y Cyngor. Nid 
oedd hyn yn gofyn am arian ychwanegol ond roedd yn gofyn am amser 
swyddogion ac roedd hynny’n ffactor ym maint a chymhlethdod y rhaglen 
hyfforddi y gellid ei darparu. Mae’n bosibl y byddai angen hwyluso rhai 
mathau o feysydd hyfforddiant yn allanol, a byddai unrhyw gostau sydd 
ynghlwm â’r hyfforddiant hwn yn dod o’r gyllideb hyfforddiant aelodau. 

 Roedd yr atodiad i’r adroddiad yn cynnig canllawiau byr ar sut i gael 
mynediad at safle e-ddysgu’r Cynghorwyr ac yn nodi rhestr o’r modiwlau 
oedd ar gael.  

 
Cyflwynwyd enghraifft o’r hyfforddiant Cod Contract i’r pwyllgor a oedd yn 
hyfforddiant gorfodol i bob Cynghorydd.  Roedd y gofyniad gorfodol yn rhan o’r Cod 
ei hun yr oedd Cynghorwyr wedi cytuno i gydymffurfio ag o drwy ddod yn aelod.  
Atgoffwyd y pwyllgor y gallai’r Cyngor benderfynu gwneud sesiynau hyfforddiant 
eraill yn orfodol i bawb, neu aelodau arbennig sy’n cyflawni rolau arbennig, ac 
roedd manylion polisi hyfforddiant gorfodol blaenorol y Cyngor wedi cael ei 
gynnwys yn yr adroddiad.  
 
Gan fod aelodau’n ddeiliaid swyddi ac nid yn gyflogeion y Cyngor, nid oedd modd 
defnyddio’r trefniadau hyfforddiant gorfodol a ddefnyddir ar gyfer staff, ond roedd 
gan y Cyngor opsiynau i annog cydymffurfiaeth â hyfforddiant gorfodol ymhlith 
Cynghorwyr.  Rhoddwyd gwybod i’r pwyllgor y gallai’r rhain gynnwys:  
 

 Darparu cofnodion hyfforddiant i’r arweinwyr grŵp 

 Adrodd ar gofnodion hyfforddiant gorfodol, i’r Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd er enghraifft 

 Cyhoeddi presenoldeb mewn hyfforddiant a manylion diffyg cydymffurfio â 
gofynion gorfodol 

 Grwpiau yn ystyried materion hyfforddiant wrth ddyrannu swyddogaethau i’w 
haelodau. 

 
Trafododd a chytunodd aelodau’r Pwyllgor ar y materion canlynol:  
 

 Gosod gofynion hyfforddiant gorfodol rhesymol ar gyfer pynciau a rolau 
priodol. Roedd y pwyllgor yn teimlo bod defnyddio ‘unwaith y tymor’ fel 
amserlen ar gyfer cwblhau hyfforddiant gorfodol yn anaddas. 

 Ymgysylltu â grwpiau gwleidyddol ac arweinwyr grwpiau i annog 
cydymffurfiaeth ag unrhyw ofynion hyfforddiant gorfodol. I gefnogi hyn, 
gofynnodd y pwyllgor i arweinwyr grwpiau gael cofnodion hyfforddi eu 
haelodau ac unrhyw hyfforddiant a chymorth angenrheidiol i wneud eu 
dyletswyddau fel arweinwyr grwpiau o ran hyfforddiant aelodau.  

 Ymgysylltiad swyddogion i ddatblygu a hyrwyddo hyfforddiant aelodau.  

 Eglurhad am unrhyw eithriadau rhag sancsiynau i aelodau unigol nad oedd 
yn rhesymol iddynt gydymffurfio â gofyniad y Cyngor ar hyfforddiant gorfodol.   

 Bod arweinwyr y grwpiau yn cael gwybod cyn bod unrhyw gofnodion am 
ddiffyg presenoldeb yn cael eu cyhoeddi. 

 



Penderfynwyd - bod y Pwyllgor yn argymell y pwyntiau a gytunwyd uchod i’r 
Cyngor mewn perthynas â Pholisi’r Cyngor ar Hyfforddiant Aelodau.  
 

9 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd Rheolwr y Gwasanaethau Democrataidd Raglen Gwaith i’r Dyfodol y 
pwyllgor (a ddosbarthwyd yn flaenorol). Atgoffwyd aelodau o gylch gwaith y 
pwyllgor a thynnwyd sylw at raglen gwaith i’r dyfodol y pwyllgor a oedd ynghlwm â’r 
adroddiad eglurhaol.  
 
Gofynnodd y Cynghorydd Hugh Evans p’un a oedd y pwyllgor yn gyfrifol am 
oruchwylio neu fonitro trefniadau llywodraethu prosiectau rhanbarthol a 
chymunedol, megis y rhai a ddatblygir drwy’r Gronfa Ffyniant Gyffredin neu beidio. 
Rhoddodd y Cyfarwyddwr Corfforaethol:  Llywodraethu a Busnes wybod mai ar 
gyfer cylchoedd gwaith y Pwyllgor Archwilio a Llywodraethu neu’r Pwyllgor Craffu yr 
oedd hyn yn fwyaf addas.  Amlygodd y gellid gwneud cais gan ddefnyddio’r Ffurflen 
Cynnig Craffu i’r Grŵp Cadeiryddion ac Is-Gadeiryddion Craffu yn gofyn iddynt 
ystyried dyrannu’r pwnc, i’r Pwyllgor Craffu Partneriaethau o bosibl.  
 
PENDERFYNWYD – nodi rhaglen gwaith i'r dyfodol y Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd.  
 
 


